1

2021 年２月 22 日
各  位

会 社 名  西本Ｗｉｓｍｅｔｔａｃホールディングス株式会社
代表者名  代表取締役会長 兼 社長  洲 崎 良 朗

（コード番号：9260 東証市場第一部）
問合せ先                取 締 役  佐 々 祐 史

（TEL．03-6870-2015）

当社連結子会社による Interlock Investments Limited
株式取得（孫会社化）に関するお知らせ

当社は、連結子会社であるWismettac Harro Foods Limited （以下「Harro Foods」）が、英国・

スコットランドに所在する Interlock Investments Limited（以下「Interlock」）の株式 100%を取得

し、子会社化（当社の孫会社化）いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。
記

1. 株式の取得の理由
Harro Foods は、英国を中心として、主にレストラン向けに日本食卸を展開しております。こ

のたび英国を中心として、主にスーパーマーケットなどの小売業向けにアジア食卸を展開する

Sco-Fro Group Limited（以下「Sco-Fro」）http://www.scofro.com/ の純粋持株会社である

Interlock の株式 100%を取得し、子会社化いたしました。

Sco-Fro は、ALDI, ASDA, TESCO など英国を代表する大手小売業との長い取引関係を基盤

に、麺類、冷凍水産品（カニカマ、冷凍寿司等）のアジア食を販売しており、コロナ禍におい

て業績は好調に推移しております。Harro Foods では、従来のレストラン向け事業に加え、今

後は Sco-Fro が得意とする大手小売業向け販路を活用して、Wismettac Group の日本食を販売

して参ります。

当社グループのアジア食グローバル事業の成長戦略の一つに「北米以外での事業基盤の拡充」

があります。昨年までに、下図のとおり英国、ドイツ、フランスの欧州主要３か国の事業拠点

のグループ化が完了し、欧州における日本食を中心としたアジア食グローバル事業の事業基盤

が整いましたが、このたび、Sco-Fro を通じて英国の小売業向け販路が加わることになりまし

た。

http://www.scofro.com/

2

2. 株式を取得する子会社の概要
Harro Foods                               (2021 年１月 31 日現在)
（１）名      称 Wismettac Harro Foods Limited
（２）所 在 地 Oak Point, Oakcroft Road, Chessington, Surrey KT9 1RH,

United Kingdom
（３）代 表 者 Director Ian Hetherington
（４）事 業 内 容 日本食を中心としたアジア食品・食材の卸売事業
（５）資 本 金 600 千ポンド

3. 株式取得の相手先の概要

（１）氏    名 Stanley Ian Bernard 及び他の役員、子会社役員より取得。
（２）当社との関係 当社との関係に記載すべき資本関係、人的関係及び取引関係

はありません。

4. 取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１）異動前の所有株式数 0 株（所有割合：0％）
（２）取得株式数 196 株 (普通株式 151 株、無議決権株式 45 株)
（３）取得価額 売手側の希望により非開示とさせて頂きます。
（４）異動後の所有株式数 196 株（所有割合：100%）

5. 異動する孫会社の概要（Interlock）

（１）商号 Interlock Investments Limited
（２）所在地 229 St Vincent Street, Glasgow G2 5QY, Scotland, United

Kingdom
（３）代表者 Director Stanley Ian Bernard
（４）事業内容 Interlock は純粋持株会社であり、100%子会社である Sco-Fro

が麺類、冷凍水産品（カニカマ、冷凍寿司等）の輸入、卸売

を行っております。
（５）資本金 196 ポンド
（６）設立年月 1975 年７月
（７）従業員数 16 人（Sco-Fro）
（８）大株主及び持株比

率
Stanley Ian Bernard  90%
Adam Ben Bernard   10%

（９）グループ概要 Interlock は純粋持株会社であり、Sco-Fro は同社の 100%子

会社となります。
（１０）当社との関係 当社との取引関係はございません。
（１１）直前事業年度の経営成績および財政状況（連結）     （単位：千ポンド）

決  算  期 2018 年４月期 2019 年４月期 2020 年４月期
純 資 産 2,318  2,139  2,502
総 資 産 6,277  5,889  7,105
売 上 高 15,892  15,727  18,498
営 業 利 益 525  473  675
当期純利益 364  △52  441

※Interlock は、英国会計基準に基づき財務諸表を作成しており、「経常利益」に該当する項

目は記載しておりません。

3

6. 株式譲渡実行日：2021 年２月 20 日

7. 業績への影響
本件による当社の連結業績に与える影響につきましては、現在精査中です。今後、開示すべ

き事由が生じた場合には速やかに開示いたします。
以上